TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11223ª SESSÃO, EM 07 DE MARÇO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos, em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Encinas Manfré, convocado
em virtude da ausência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que representava a Presidência desta
Corte, em Brasília-DF, na solenidade de entrega de Comenda da Ordem do Mérito do Tribunal Superior
Eleitoral - Assis Brasil, Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento,
Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins
da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente, em razão da comemoração
do Dia Internacional da Mulher, em 8 de março, cumprimentou a Senhora Juíza Cláudia Bedotti, a
Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, as senhoras advogadas, servidoras e todas as mulheres
que acompanhavam a sessão. À manifestação aderiram os demais membros do Tribunal, bem como a
Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral de São
Paulo, assim como os advogados que realizaram sustentações orais.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600105-44.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
TERCEIRO INTERESSADO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO
PARDO
TERCEIRO INTERESSADO: MURILO COSTA SALA
TERCEIRO INTERESSADO: MAURICIO SERRA BIANCHI
EMBARGANTE: JURACI BARBOSA
EMBARGANTE: FABIO DE OLIVEIRA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600190-70.2020.6.26.0424

ATA SEPLEN 4382879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600190-70.2020.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCIA LOURENCAO KITAGAWA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDOS O JUIZ MAURICIO FIORITO E O
DESEMBARGADOR ROBERTO MAIA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO.
DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600366-23.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: THEREZA ALVES DA ROCHA DE OLIVEIRA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600494-26.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ALAN DE QUEIROZ SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600526-33.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: EDISON CORREIA DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600538-67.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARCELO DE FREITAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 2 E 3 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600754-10.2020.6.26.0243

ATA SEPLEN 4382879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: GERSON RIBEIRO DE ALCANTARA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDO O JUIZ MAURICIO FIORITO,
QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0600958-41.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ROBERTO MAIA
EMBARGANTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGANTE: SERGIO AUGUSTO FONTELLAS DOS SANTOS
EMBARGANTE: AILDO RODRIGUES FERREIRA
EMBARGANTE: MARCOS HUMBERTO DE ALCANTARA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605387-46.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LUIZ CARLOS MOTTA DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: LUIZ CARLOS MOTTA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.03.2023.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605757-25.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605908-88.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO DE AQUINO SALLES DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: RICARDO DE AQUINO SALLES
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

ATA SEPLEN 4382879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605927-94.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 TOME ABDUCH DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: TOME ABDUCH
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.03.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605934-86.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 DIMAS MECCA SAMPAIO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: DIMAS MECCA SAMPAIO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.03.2023.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606614-71.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JULIANA CARDOSO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: JULIANA CARDOSO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607451-29.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.03.2023.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0607967-49.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
REPRESENTANTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
REPRESENTADO: RODRIGO GARCIA
REPRESENTADO: EUGENIO JOSE ZULIANI
REPRESENTADO: MARCOS RODRIGUES PENIDO
REPRESENTADO: ESTADO DE SAO PAULO

ATA SEPLEN 4382879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REPRESENTADA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
REPRESENTADO: FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA FILHO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) MSCIV Nº 0608292-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: VARGEM GRANDE PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: PITER APARECIDO DOS SANTOS
EMBARGADO: MM. JUIZ(A) DA 286ª ZONA ELEITORAL DE COTIA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Desembargador Roberto Maia participou do julgamento dos processos nºs
0600105-44.2020.6.26.0114, 0600366-23.2020.6.26.0368 e 0600958-41.2019.6.26.0000, e também, em
razão de impedimento ocasional do Senhor Desembargador Encinas Manfré, dos processos nºs 0600190-
70.2020.6.26.0424, 0600494-26.2020.6.26.0406, 0600526-33.2020.6.26.0276 e 0600538-
67.2020.6.26.0237, retirando-se em seguida. Os demais feitos foram julgados com a participação do
Senhor Desembargador Encinas Manfré.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 07 de março de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
31/03/2023, às 20:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 04/04/2023, às 18:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4382879 e o código CRC 814E2D74.

0017242-98.2020.6.26.8000 4382879v2

ATA SEPLEN 4382879         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA SEPLEN 4382879